Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quovis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. XVI. Quò diluvii aquæ devenerint, quo consilio corvus ex Arcâ
emissus fuerit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

C A P V T X V I .

Quò diluvii aquæ devenient, quo consilio
corvus ex Arca emissus fuerit.

Rex cœli in suis insignibus strictum gladium, & fronde rem-
detem olivæ præfert, ut nôrbit orbis, quomodo publicam
suam ille Remp publicam gubernat. *Premio nimurum &*
Supplicio, hos punit, hos innumerat, his misericordiam,
illis exhibet justitiam: gladio & olivâ cives suos coercet.
*Et quemadmodum diluvio monstravit, quām sibi faci-
le sibi impiorum gaudia luctu turbare, ita etiam ostendit,
quām sibi non difficile piorum luctum gaudiis emu-
tit. *Recordatus autem Deus Noë. Divini codices sapissimè Gen. cap. 8.*
in rebus etiam maximi momenti sensu nostro, & ad vers. 1.
B *humanae intelligentiae captum consuerunt loqui, quod*
Chrysoftomus sedulò monet obserendum. Ergo re-
cordatus Deus Noë. Haec tenus cœlestis Patris æquissimæ
*ira habens cō laxavit, ut humanae gentis jugulum pe-
tens innumeros homines neci dederit. Hinc amici sui*
optimi & pæne unici velut oblitus potius censi. Sed
non in finem oblivio erit pauperis, patientia parvorum non
*peribit in finem.**

Ita & Noëmi Deus (humano ritu loquimur) iterum recordatur, cuius videri poterat oblitus; immunita sub-
sedet aqua, montes iterum sua excuerunt capita, spes affulgit vicinioris jam liberratis. Quā in re duo potissimum consideranda, 1. Quò diluvii mare immensum devenierat, in quas sece cœli penetrarit. 2. Quomo-
do Noëmus aquarum diminutionem explorare volue-
rit per corvum, qui emissus non rediit. Utrumque hoc explanandum.

§. I.

Costquam centum quinquaginta dies abierunt, qui-
bus aquæ terrarum orbem tenuerunt sepultum, ipsæ
verò ut non auctæ, ita nec immunitæ sunt. Hoc igitur
exacto tempore, *Adduxit Dominus spiritum super terram, Gen. cap. 8.*
& immunita sunt aquæ. Immunita Deus ventum calidum
& vehementem, qui vi non naturali, sed divinâ, eam
aquarem eluvium in suas cavernas, in antra, specus, fo-
reas, inque suam abyssum, unde emerat, cogeret re-
dire. Hinc Historicus facit dixit: *Et clausi sunt fontes abyssi, Ibid. v. 2.*
& cataractæ cœli, & prohibita sunt pluviae de cœlo. Nimurum
Deus aquagia sua, quæ aperuerat in supplicium gentis
humanae, iterum obseruat. Dein ventus scipio poten-
tior, viribus divinis eluvionem siccavit. Chrysostomo
teste, Preceptum est Domini, quod facit omnia. Alter
certè venti omnes pluribus annis illam aquarum mo-
lem exhaustire non potuisse. Nec solùn aquas ventus
ingenit fave glurit & digestit, sed id etiam efficit, ne
mortaliors sequeretur & petris. *Adduxit Dominus spiritum,*
idque providentiâ singulari & potentia. *Et prohibita sunt*
D pluvie, non quò illis centum quinquaginta diebus plu-
via durârunt, sed quò Deus pluvias in terram alioqui
defluxuras totis septem mensibus continuerit, cō ci-
tius terra siccatur.

Hoc tempore arca post iactationem tam longam in Arca re-
montibus Armeniae, aut uti Hebrei loquuntur, Ararat, quiievit in
quietis aliquid inventit. Requievit aga mense septimo, vi-
gesimo septimo die mensis, super montes Armeniae. His monti-
bus, qui sece in maximam porrigeant longitudinem,
diversi locis diversa fuere nomina. Hoc sibi nomen
Armenia à Noëmi nepote Senni filio Aram accepit.
Inter omnes orbis partes altissimum locum occupat
Armenia. Atque hic arca subdidentibus aquis sece rece-
pit sessum. At verò aquæ ibant & decrescebant usque ad deci-
num mensis; decimo mense primâ die mensis apparuerunt & 7.
cœcum montium. Cāmque transiit quadraginta dies,
aperiens Noë fenestræ in arca, quam fecerat, dimisit corvum, qui
egredie-

egrediebatur, & non revertebatur, donec siccarentur aqua super terram. Cùm igitur Noëmus apices & fastigia montium per fenestram prospiciens vidisset, quadraginta dies expectavit, & ita demum exploratorem corvum emisit.

Lis ingens eruditiorum de hoc corvo. Nos illi penitus non vellicabimus, neque quoniam instituti nostri est, omnium hic lites componere, præterim cum Hebrei, Græci, Latini, contextus, septuaginta Interpretari, & Hieronymi verba non ita convenient, & inde tenebrarum aliquid inducent. Ea tamen omnium sententia est, corvum in arcam non reversum. Igitur quidem & redivit, quod *Hebrei* phrasis asserit, sed in arcam denuo includendus non venit, longius propius circum volans, & ob libertatem obtentam latius, pabulum, quod inhabiat, abunde reperit. Subinde mensam in ipso arce recto, alias ad cadaver in montium uno reperit, & non revertetur in exosculi sibi carcerem. Explorator planè infidus, liberi vagi volatis ales, pessimus tabellarius: nam gustat à libertate caveant iterum subire noluit malignum animal. Cur vero Noëmus corvum emisit, furacem, immundam, prælaticrem aevum, an non meliores habuissent nuntius? Videte, quæsto, quām omnia volumini diuino scite aperte cohaerent. Deus per ostio nec plures homines, non solum propaginem humanan, sed & mores, ac vivendi modum restaurare, suam Noëmus operam commadare instituit. Initium fuit ejus & cotui, consummatum sacrificium.

Corvus avis tenebrosa, imago peccati, uti Tertullianus, Ambrosius, Augustinus, Clemens Alexandrinus, alii docent.

S. II.

In öni pec-
catu-
do
duo
sunt con-
fideranda:

Aversio à Deo, &
Conversio
ad rē crea-
tam & ad
malum.

Corvus
peccati
symbolum
emis-
sis.

Cyprian.
serm. 5. de
lap-
sis.

Familia-
dicum Au-
gusto Cesari,
in Traquili-
lus nota.

Peccatum
leve, &

grave po-
test dici.

In omni graviore peccato duo maximè considerantur, 1. Aversio à Deo, 2. Conversio ad rem creatam, & unà ad malum. Cùm resipiscimus, aversio à re creatà & à malo, conversio ad Deum necessaria est. Primum adumbrat corvus ejetus, alterum significat instaurum sacrificium. Sed licet denuo querere: Cur mi Noëme, nuntium mittis ineptissimum? cur non aquilam, cygnum, accipitrem? Neutiquam, sed ejiciatur corvus: peccati symbolum est. Cùm metus est, ne inveniatur hanc navis in arcam, in scopulum, aut alteri evertatur, quidquid oneris est, ejicitur. Onerum omnium gravissimum est peccatum, certum hominis exitium. Quod Cyprianus adstruens, *Hoc est, inquit, peccatum lapsi, quod serva tempestas navigis.* Corpore quidem suâ indole sunt gravia, gravioribus tamen collata, dici possunt levia. Subernis cortex in aquâ levissimum, sursum nititur, deorsum nonnisi vi trahendus. Plumbeum in aquâ & ære gravissimum, mole suâ ad ima rapitur celerrimè. Corvus ad cadavera deorsum velocissimè ferrur. Carnibus jam farts non ita facilè sursum evolat.

Hic sane genius est naturæ, hæc illius indoles, ad malum & ad qualvis turpitudines appetu volat, cùm verò sursum enitendum ad Deum serìa pœnitentiæ, heu quām præmbei sumus! Impudicum & libidinosum hominem non raro miti nomine, incogitante, levem, perulantem appellamus: pari modo dicere solemus: En ille levioritatem lapsus est, en illa dissolutius vivendo cedit. Tam facile tamque celeriter hoc fit, quām citò asparagi coquuntur. Unica subinde tentatio in lapsum precipitat. Si lapsus gravis est, cur levitas vocatur? Peccatum & leve potest dici & grave. Leve, quia celeritate nimium quām agili patratur; momento fit, quod æternum nocet; grave, quia detrahit è celo, & tarraro mergit infiniti ponderis noxa.

Habet terra Lusitania aves avium maximas, quas Condores vocant. Hæ vitulum audient invadere, quem sternunt, lacerant, occidunt, vorant. Pastores gnati alas prædatriæ iftas capiendi, copiæ carnium eas inc-

A sciant. Ubi se se largius impleverint, nec curtere commode nec volare possunt. Hic pubes rusticana fustibus ac sudibus armata in alites saturatas irruit & mactat. Ita popinones isti caras solvunt symbolas. Quoties in hunc modum peinas dedit libido? Quoties libidinosi homines in scelere deprehensi vitam simul ac flagitium finierunt? Rex Longobardorum Rodoaldus, Paulo Diacono teste, in fædo facinore oppressus miserrimè vitam perdidit. Peruanus Prorex, nomen silenus, cum alienam pudicitiam expugnatæ, ex alienâ domo in suam probè contusus, jämque seminortus relatus & extensus est. E divinis libris notiora taceo. Quod si libidinis peccatum hominem tam luculentu dolo inescet, & fibi obnoxium in pedicas trahat, quid fieri animo, qui seplum ingluvie tam fœdâ prægravat? omnium gravium multo gravissimum est peccatum, animæ pondus extiosissimum, immensum. Gregorii dictum est: *Pecca-Gregorii*, quod panitentia non diluit, ipso suo pondere mox ad altum trahit. Ex illo quippe virtu culpa subsequens oritur, ex quo catastæ mens ducitur, ut pejus ex alio ligetur. Sed peccatum, quod ex peccato oritur, non jam peccatum tantummodo, sed peccatum & pena peccati; quia iusto judicio omnipotens Deus cor peccantis obnubilat, ut precedens peccati merito etiam in aliud cadat. Infinitum peccari pondus est.

Quid autem miri, si corvus gravitatem habeat, etiæ habeat alas? Grave cor delinquentum, & tamen in malum celerrimè fertur. Veloci pedes eorum, inquit Psaltes, *ad effundendum sanguinem: contritio & infelicitas in viis eorum.* Alas & talaria gerunt pedibus, ut Mercurium pingunt Poëtæ, & tamen offendunt pedes & cœuentant, impingunt & conterunt. Hæc nostra est deceptio, propter hoc diabolorum irrisui exponimur. Peccatum credimus leue, labore facili luendum, scilicet à fronte alatum est. Jucundam satietatem, animi levamen, optam voluptatem repertos arbitramur, cùm peccatum complectimur. Hæc illius frons est, à tergo feedum, minime leve, nequivum alatum, impurissimum, pondens est immensu. Exemplo rem monstramus. Subinde laici qui mederi nitimus, socios quærimus, symposia intituiimus, calicem ducimus, choros agitamus, ut mortali oblivionem conciliemus. At ubi discusâ crupula mens ad se reddit, deterius habet, & morbo pejus appetit pharmacum; non enim luctus, sed peccatum gravat. Foras ejiciatur hæc corvus ex arcâ, ex humano pectore.

Sed & istud in corvo vitiosum. Pullos suos non curat, nec eos, ut aves ceteræ, alit, non educat quos genuit, sed nido extrudit favus pater. Simillimum corvo peccatum, innumeros parit filios, quos sacra pagina filiorum iniquitatis nominat. Judæis hoc Christus expobrians, *car. 5. v. 10.* *Vos, inquit, ex patre diabolo estis.* Sed corvus ille suos filios pag. 20. 10. 11. deserit implumes & impastos, hinc illi mortis æternæ pericula non evadunt. Et quemadmodum corvus catur, primos omnium invadit oculos, ita peccatum, maxime libidinis que diluvii causa fuit, hominem, quem Peccatum occupat, excusat. Vide mihi hominem: antequam peccaret, Deum sibi præsentem sepius cogitavit, & timuit inferos consideravit, & horruit; aspexit calum, & exultavit: jam verò iniquitatis filius in vitium delapsus nihil horum cernit, oculos ei eruit corvus, libidinis peccatum, aut aliud huic affine flagitium.

S. II.

Et hæc, Christiani, germanissima causa est, cur tot ubique concionibus nil ferè vitiositas corrigitur. Clamant è cæsare Ecclesiastæ, vitorum fœditatem aperiunt, calum monstrant, inferos offendunt, penitentiam inculcant. Frustra omnia: omnia expelvi cœnfuntur. Vix ullus suas corrigit libidines, nummi amorem, mentis tumorem nemo ponit, nemo suam stringit iracundiam, nemo suam sanat invidiam; pede, quo cœpunt, pergit omnes: nil efficitur clamando. In prom-

præcausa est: ii, quodrum vitia tanguntur, in vitiis vivunt, & avaritiam sepulti, aut libidinibus mersi, aut aliis sordibus inquinati, jam caci in vertitum ruunt; peccata, pessimi corvi, oculos eorum effoderunt. Cohortationes & minas omnes negligunt. Digitu monstratur cælum? non vident. Monstratur tartarum? non vident. Deus parentis mitissimus proponitur: neque hunc vident. Et nisi eos Deus iterum celesti gratia inoculet, perdurant caci. Hinc liquet rem esse omnium difficillimam, hominem assuetum vitiis, ad virtutis imperium reducere. Si cum præcis Patribus loquendum, facilius est mortuum excitare, quam hominem à consuetudine vitiis revocare. Si tales isti mentis oculos non perdidissent, si possent, aut potius ferri vellent cælum aut inferos, Deum aut æternitatis volunten immensissimum intueri, non difficile forer, illos denio virtuti assertere: sed quia peccatum admirabilem oculos mox admittit, caci ruunt, quæ fert imputis, nisi singulari gratia Dei mentis aciem recipiant.